
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTISETTE (27) del mese di APRILE alle ore 11.50, nella sala delle 

adunanze del Comune, sotto la presidenza del prof. Vincenzo LUCIANO nella sua qualità di Vice-Sindaco, si è riunita 

la Giunta Comunale 

 

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART.4 REG. FUNZIONAMENTO GIUNTA COMUNALE) 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 4 

 Assenti n.: -1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio - Rag. Marino Antonio -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 27/04/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing Vito Brenca  

[Area Tecnica LLPP] 

Dalla Residenza Comunale 27/04/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  1562 

 

Del  03/05/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  36   del Reg. 

 

Data:  27/04/2021 

OGGETTO:  Richiesta di dichiarazione dello stato di calamità naturale ed emergenza a 

seguito delle gelate dei giorni 8 e 9 aprile 2021.  

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nei giorni 8 e 9 aprile 2021 si è verificato un susseguirsi di più eventi 
atmosferici di particolare rilevanza, con venti freddi, sbalzi di temperature, con un 
imponente abbassamento delle stesse, e che detto abbassamento ha determinato il 
patologico fenomeno della "gelata", particolarmente dannoso sulle specie coltivate 
che in questo periodo producono i germogli per le produzioni della corrente annata 
agraria;  
RICORDATO che nel territorio comunale sono molte le specie coltivate che in questo 
periodo avviano la ripresa vegetativa (es.: vite, olivo, fruttiferi vari) e che, pertanto, 
sono esposte al fenomeno della gelata primaverile (cosiddetta "gelata tardiva") e dei 
suddetti eventi climatici sfavorevoli;  
PRESO ATTO che molte imprese agricole hanno subito ingenti danni alle coltivazioni 
in pieno campo a seguito del quadro climatico-meterologico di cui sopra;  
CONSIDERATO che i danni paventati saranno certamente di notevole entità, atteso 
che la distruzione,ad opera del gelo in concorso con le altre avversità climatiche, dei 
tessuti dei germogli vegetali comprometteranno, in misura elevata, le produzioni 
dell'annata agraria in corso, con gravi danni sia per le produzioni primarie che per le 
filiere di trasformazione delle stesse e che, pertanto, sarà necessario garantire ai 
produttori agricoli i ristori che la legge prevede in circostanze come quella di cui al 
presente atto;  
RITENUTO che sussistono le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di 
calamità naturale nel territorio comunale di Aquara (in particolare nelle aree a valle 
del paese-Fiume Calore-Loc.Mainardi-Piano Maiuri), si rende necessario ed urgente 
attivare ogni azione atta a tutelare gli interessi e salvaguardare i diritti di coloro che 
stanno subendo gli effetti devastanti delle gelate tardive di cui sopra;  
VISTO l'art. 63 della legge regionale n. 10 del 2001;  
VISTO il D. Lgs. n.102/2004, così come modificato dal D. Lgs. n.82/2008 "Interventi 
finanziari a sostegno delle aziende agricole -danni da calamità naturali, eventi 
eccezionali o avverse condizioni atmosferiche"; 
VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;  
VISTO l'art.48, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  
PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt.49, comma 1, e 
147  
VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;  
VISTO l'art.48, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  
PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt.49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal responsabile del Servizio competente, in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 
A VOTI unanimi, resi e verificati nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende riportato e trascritto, 
1. DI CHIEDERE, in base alle motivazioni e per le finalità indicate nella parte 

narrativa: 
˃ il riconoscimento dello stato di calamità naturale di eccezionale gravità a seguito 

dell'evento meteorologico (venti freddi, sbalzi di temperature, con un rilevante 
abbassamento delle stesse, e fenomeno della "gelata") occorso nelle giornate dell'8 
e 9 aprile del corrente anno; 

˃ la concessione di aiuti economici da quantificare ai sensi della normativa in vigore 
per i danni subiti; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di competenza: 
˃ al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali -

urp@oec.politicheagricole.gov.it; 
˃ al Presidente della Giunta Regionale della Campania -

capo.gab@pec.regione.campania.it; 

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



˃ alla Regione Campania, Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali, Centro Direzionale RAb-Napoli-dg.500700@pec.regione.campania.it; 

˃ alla Regione Campania, Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali, UOD Servizio Territoriale Provinciale, Via Generale Clark Salerno 
uod.5Q0714@pec.regione.campania.it; 

˃ al Presidente della Comunità Montana "Alburni" -info@.pec.comunitàmontanaalbumi.it; 

˃ al Settore Area Foreste aforeste@pec.comunitamontanaalburni.it; 
 
Indi, con separata votazione favorevole all'unanimità;  

 
DELIBERA 

 
3. DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 

dell'art.134, comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 
 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



Letto, approvato e sottoscritto 

Vice-Sindaco 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO 
  

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

per quindici giorni consecutivi a decorrere

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000)

E' stata trasmessa con lettera  n. 1562________

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   03/05/2021 

 

 

 
 

 
   

 

 

==================================================================================

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune.

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 27/04/2021 

 
 

 

 
 

==================================================================================

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio,

 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/05/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 03/05/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

F.to Elvira MARTINO

___________________________________

PUBBLICAZIONE 

deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

decorrere dal  03/05/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1562________, in data 03/05/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Amendola
 

___________________________________

 

 
 

 

 

==================================================================================

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Amendola

 

 

==================================================================================

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/05/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

ubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Amendola
 

___________________________________

 

L’ASSESSORE 

F.to Elvira MARTINO 

 
 

 

___________________________________ 

affissa all'Albo Pretorio Comunale 

 

, in data 03/05/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

___________________________________ 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/05/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]


